
  

 
 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto tramite ODA “ordine diretto 

d’acquisto” sul MEPA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023,  a favore della Ditta Ducato Giovanna M. Concetta, via Attilio Girgenti, 

2 - Bagheria - 90011 Palermo - P.I. 06071220823, C.F.: DCTGNN75T48G273Q, 

per la fornitura del servizio postale di raccolta, affrancatura, spedizione e recapito 

della corrispondenza dello Iacp di Palermo oltre che l’imbustamento in caso di 

posta massiva, spedizione e tracciabilità compresa la digitalizzazione delle 

ricevute (A/R) e relativa visualizzazione, per la durata di mesi dodici . 

• Impegno di spesa di € 69.000,00 compresa IVA e compresi € 1.000,00 di  

oneri per la sicurezza; 

• Approvazione:Tariffe postali e Capitolato Speciale d’Appalto. 

• Individuazione del Responsabile Unico del Progetto e Direttore Esecuzione 

contratto; 

• CIG: da richiedere all’atto dell’avvio della procedura sul MEPA. 

 

PREMESSO: 

• Che la gestione della corrispondenza in entrata e in uscita presso l’ufficio 

protocollo generale costituisce un’attività fondamentale,  per il corretto 

funzionamento di tutti i servizi dell’Ente; 

• Che l’Ente ha la necessità ad oggi, di comunicare con l’utenza, attraverso 

sistemi tradizionali (posta cartacea), considerato lo scarso livello di 

digitalizzazione degli utenti dell’Ente; 

• Che lo I.A.C.P. di Palermo con il servizio suddetto intende affidare al 

personale della ditta aggiudicataria il ritiro di tutta la tipologia di 

corrispondenza da spedire agli utenti, in un’ottica di miglior impiego delle 

risorse umane disponibili, numericamente sempre più carenti a fronte delle 

innumerevoli mansioni da svolgere per l’Ente; 







• Che con determina n. 1246 del 20.07.2023, è stato aggiudicato 

l’affidamento a favore della Ditta Ducato Giovanna M. Concetta con sede 

in Bagheria (PA), Via Attilio Girgenti n°2, 90011 Bagheria, per il Servizio 

postale di raccolta e recapito della corrispondenza dello I.A.C.P. di Palermo 

comprensivo dei seguenti servizi in scadenza il 19.09.2024: 

 
• ritiro della corrispondenza 

• affrancatura della corrispondenza, 

• spedizione, 

• tracciabilità 

 

RILEVATA: 

• quindi la necessità di procedere all’indizione di gara per nuovo affidamento  

del  servizio postale della corrispondenza dello Iacp di Palermo, in quanto il 

contratto attualmente in vigore risulta in scadenza il 19. 09. 2024; 

 

VISTO: 

• il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e  forniture  approvato  con  

Decreto Legislativo n. 36/2023 con conseguente piena applicazione dei 

principi generali di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità; 

• l’art. 50, comma 1 lett. B del D.Lgs 36/2023; 

 

PREMESSO: 

• che questo Ente ha proceduto a richiedere preventivo di spesa a più Ditte 

presenti sul MEPA, e qui di seguito elencate: 

  con la nota n. 8825 del 07.06.2024 la Sezione 4  ha  richiesto preventivo alla Ditta Ducato Giovanna M. Concetta - presente sul 

Mepa nel settore “Servizi Postali” 

  con la nota n. 8826 del 07.06.2024  la Sezione 4  ha chiesto preventivo alla Ditta Consorzio Stabile Olimpo – presente sul Mepa 

nel settore “ Servizi Postali” 

 con la nota n. 8827 del 07.06.2024  la Sezione 4  ha chiesto preventivo alla Ditta GE.S.E.L. s.r.l. – presente sul Mepa nel settore “ 

Servizi Postali” 

 con la nota n. 8829 del 07.06.2024  la Sezione 4  ha chiesto preventivo alla Ditta Poste Italiane  – presente sul Mepa nel settore “ 

Servizi Postali” 

  con la nota n. 8822 del 07.06.2024  la Sezione 4  ha chiesto preventivo alla Ditta Sia Cilluffo Andrea – presente sul Mepa nel 

settore “ Servizi Postali”. 

 

VISTA: 

• la pec n. 29007 del 07.06.2024, con la quale la Ditta Ducato Giovanna M. 

Concetta, con sede in Bagheria ( PA) via Attilio Girgenti,2 - 90011 - ha 

risposto alla richiesta trasmettendo il relativo preventivo per recapito prodotti 

postali con le loro migliori tariffe offerte, come si elenca qui di seguito: 

 

Posta raccomandata AR: 



• € 2,50 scaglione di peso g 0-20 

• € 2,80 scaglione di peso g 21-50 

• € 3,50 scaglione di peso g 101-2000 

 tariffe iva esclusa 

 

Posta prioritaria: 

• €  0,80 scaglione di peso g 0-20 

• €  0,80 scaglione di peso g 21-100 

• € 1,40 scaglione di peso g 101-2000 

tariffe iva esclusa 

 

Altri servizi 

• ritiro giornaliero presso il vostro ufficio: gratuito 

• caricamento online degli esiti e la scansione delle ricevute di ritorno firmate dai 

contribuenti, consultabili e stampabili in formato PDF: gratuito 

• servizio di assistenza telefonica e/o telematica: gratuito 

• rendicontazione delle lavorazioni in formato excel e pdf: gratuito(Tracciabilità delle 

Raccomandate A/R) 

• stampa e imbustamento: € 0,06 ( servizio,busta,1 foglio f/r)+€ 0,02 per foglio 

       tariffe iva esclusa. 

 

VISTA inoltre: 

• la mail n. 37403  del 25.07.2024, con la quale la Ditta Ducato Giovanna M. 

Concetta, con sede in Bagheria ( PA) via Attilio Girgenti, 2 - 90011 – dietro 

precisa richiesta del responsabile della Sezione 6, ha precisato che l’attività 

prevede in maniera più precisa : ……”che sarà scansionato oltre alle ricevute di 

ritorno consegnate, anche l’esito di tutte le raccomandate non consegnate quali, 

sconosciute all’indirizzo, trasferiti, deceduti, rifiutate, compiuta giacenza. Tutti gli esiti 

descritti saranno visibili nell’area riservata online a Voi dedicata.” 

Tutto ciò faciliterà enormemente i servizi nella gestione dell’inquilinato. 

 

PRECISATO pertanto che: 

 

• L’OGGETTO DEL CONTRATTO è il servizio postale di raccolta e recapito 

affrancatura, imbustamento e spedizione della corrispondenza e della tracciabilità, 

così come specificato nel capitolato descrittivo e prestazionale; 

• DURATA: 12 mesi a decorrere dalla data di aggiudicazione; 

• IL VALORE STIMATO DELL’APPALTO, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 

Codice degli Appalti, per la durata di dodici mesi ammonta a circa complessivi 

Euro € 69.000,00 compresa IVA -  da pagare in base al consumato effettivo; 

• LA FORMA DEL CONTRATTO in formato elettronico con sottoscrizione 

digitale sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, come stabilito 

dalla normativa che regola lo stesso; 

• CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI sono tutte quelle individuate nel 



Capitolato Speciale d’Appalto e allegati; 

• LE MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE E’LA SEGUENTE: 

 

• Ordine diretto di acquisto, ai sensi del d. Lgs. 36/2023 da effettuarsi sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione. 

 

VISTI i documenti di gara di seguito indicati: 

 

• Tariffe postali – Allegato 1) ; 

• Capitolato Speciale d’Appalto - Allegato 2). 

 
 

DATO ATTO CHE: 

• e’ stato verificato, tramite consultazione del sito internet 

www.acquistiinrete.pa, che la fornitura del servizio non è acquisibile 

tramite Convenzioni o accordi quadro CONSIP; 

VISTA : 

• la prenotazione di spesa prot. n. 11056 del 25.07.2024 del Bilancio 

dell’Ente; 

 

DI DARE ATTO: 

• che le tariffe proposte dalla Ditta Ducato Giovanna M. Concetta, via 

Attilio Girgenti, 2 Bagheria - 90011 (PA) risultano vantaggiose e congrue,  

e corrispondenti a quelle proposte nel precedente appalto in scadenza, oltre 

che più basse rispetto a quelle praticate da Poste Italiane fornitore del 

servizio postale a favore dello IACP di PA nel 2019; 

• Che occorre rispettare il principio della rotazione delle ditte fornitrici 

del servizio e della congruità rispetto anche  al costo della manodopera 

fermo restando che l’unica ditta che ha risposto alla richiesta di preventivo 

tra quelle presenti sul Mepa per la città di Pa e prov. è stata la Ditta Ducato 

s.r.l. (vedi nel corpo della determina e negli atti conservati presso la Sez. 

4); 

• Che il piano finanziario relativo all’intero appalto è quello descritto in 

premessa per                                       la durata contrattuale di dodici mesi, per un valore stimato 

dell’appalto – in basi ai flussi finanziari relativi all’anno precedente ed 

accertati tramite la Sezione 6 “Contabilità”, pari all’incirca a complessivi € 

69.000,00 compresa iva; 



• Che pur impegnando una somma presunta di spesa pari ad € 

69.000.000,00, il costo reale del servizio verrà quantificato in base 

all’effettivo quantitativo consumato/lavorato/spedito mensilmente; 

• Che l’Amministrazione ne avrebbe un notevole risparmio sull’acquisto 

della carta A 4 oltre che dei toner per le stampanti, e sul materiale umano. 

 

 

Tutto ciò visto, il Responsabile della Sezione 4  propone: 

 
 di  approvare  gli  elaborati contrattuali del servizio postale di raccolta e 

recapito della corrispondenza dello Iacp di Palermo per la durata di mesi dodici 

dell’importo di € 69 .000 ,00  IVA inclusa e compresi € 1.000,00 per oneri della 

sicurezza, allegati  al presente  atto quali parti integranti  e  sostanziali come 

descritti: 

 

• Tariffe postali– Allegato 1) 

• Capitolato Speciale d’Appalto – Allegato 2). 

 

 di indire ODA sul MEPA  ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, per l’acquisto del servizio postale di 

recapito, affrancazione e spedizione oltre che di imbustamento in caso di posta 

massiva e tracciabilità, a favore della Ditta Ducato Giovanna M. Concetta, via 

Attilio Girgenti,2, Bagheria - 90011- (PA) risultata in conseguenza di una 

indagine di mercato  dopo aver preso visione del preventivo di spesa di cui al 

prot. n. 29007 del 07.06.2024 e di cui al prot. n. 37403 del 25.7.2024, la più 

conveniente, soprattutto per le tariffe applicate rispetto alle tariffe nazionali oltre 

ai servizi aggiuntivi sulla tracciabilità delle raccomandate protocollate; 

 
di dare atto che: 

• lo Iacp di Palermo, in qualità di Amministrazione aggiudicatrice e l’operatore 

economico individuato, assumono l’obbligo reciproco di improntare i propri 

comportamenti ai principi di trasparenza ed integrità, mediante la 

sottoscrizione del Patto d’Integrità; 

• il piano finanziario relativo all’intero appalto è quello descritto in premessa per 

la durata contrattuale di dodici mesi, per un valore stimato dell’appalto, pari ad 

Euro 69.000,00 compreso IVA, comprensivo di € 1.000,00 per oneri di  

sicurezza,      da  pagare in base al consumato effettivo; 

• che il costo effettivo dell’appalto verrà quantificato di volta in volta 

esclusivamente in base al consumato, ossia in base al quantitativo di posta 

effettivamente spedita. 

 



 di impegnare la somma di € 69.000,00 compresa iva sul capitolo 265 del 

bilancio anno 2024 comprensiva di oneri per la sicurezza pari ad € 1.000,00; 

 di dare mandato alla Sezione 7 Programmi e Contratti e specificatamente 

al Responsabile della stessa Sezione Ing. Raimondo Giammanco, nella qualità 

di Punto Ordinante dell’Ente di attivare le procedure necessarie per il 

concretizzarsi dell’affidamento tramite ODA, a favore della Ditta Ducato 

Giovanna M. Concetta, via Attilio Girgenti n. 2, Bagheria - 90011 - (PA) solo 

successivamente all’accertamento della regolarità della documentazione 

riguardante la Ditta nel rispetto delle normative vigenti e del nuovo codice degli 

appalti di cui al D. Lgs. 36/2023 ed in base  a quanto previsto dal capitolato 

d’appalto approvato con il presente provvedimento. 

 

 atteso che in merito all’ importo di spesa, sulla piattaforma dell’ANAC è in 

corso la richiesta del CIG come previsto dalla normativa vigente; 

 

 di pubblicare la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e 

fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. 

Lgs. 33/2013 nel sito web dell’Ente. 
 

Dott.ssa Gabriella la Marca (DEC) 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

• VISTI: Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

• La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009; 

• La Delibera Commissariale n. 51 del 29.12.2016; 

• La Delibera Commissariale n. 124 del 22/11/2023 di approvazione del bilancio di 

previsione 2024/2026; 

• La nota prot. n. 69939 del 29/12/2023, assunta al protocollo in pari data al n. 

60668- DIG, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, AREA 1 – 

UO.A1.01 – Vigilanza Enti, ha trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 4219 

del 27/12/2023 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026.   

• La D. C. n.95 del 03/05/2023 di acquisizione temporanea, in regime di comando 

per n. 1 anno eventualmente prorogabile del Dott. Giuseppe Chiarelli nel ruolo di 

Direttore Generale dal 02/05/2023 
• La D.C. n. 18 del 03.05.2024 di Prosecuzione comando per un anno del Dott. Giuseppe 

Chiarelli nel ruolo di Direttore Generale dal 02/05/2024. 

 
Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato digitalmente 

 

GABRIELLA LA MARCA
2024.07.29 10:37:36

Signer:
CN=GABRIELLA LA MARCA

C=IT



DETERMINA 
• di  approvare  gli  elaborati contrattuali del servizio postale di raccolta e 

recapito della corrispondenza dello Iacp di Palermo per la durata di mesi dodici 

dell’importo di € 69 .000 ,00  IVA inclusa e compresi € 1.000,00 per oneri della 

sicurezza, allegati  al presente  atto quali parti integranti  e  sostanziali come 

descritti: 

 

• Tariffe postali– Allegato 1) 

• Capitolato Speciale d’Appalto – Allegato 2). 

 

• di indire ODA sul MEPA  ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, per l’acquisto del servizio postale di 

recapito, affrancazione e spedizione oltre che di imbustamento in caso di posta 

massiva e tracciabilità, a favore della Ditta Ducato Giovanna M. Concetta, via 

Attilio Girgenti,2, Bagheria - 90011- (PA) risultata in conseguenza di una 

indagine di mercato  dopo aver preso visione del preventivo di spesa di cui al 

prot. n. 29007 del 07.06.2024, la più conveniente, soprattutto per le tariffe 

applicate rispetto alle tariffe nazionali; 

 
• di dare atto che: 

• lo Iacp di Palermo, in qualità di Amministrazione aggiudicatrice e l’operatore 

economico individuato, assumono l’obbligo reciproco di improntare i propri 

comportamenti ai principi di trasparenza ed integrità, mediante la 

sottoscrizione del Patto d’Integrità; 

• il piano finanziario relativo all’intero appalto è quello descritto in premessa per 

la durata contrattuale di dodici mesi, per un valore stimato dell’appalto, pari ad 

Euro 69.000,00 compreso IVA, comprensivo di € 1.000,00 per oneri di  

sicurezza,      da  pagare in base al consumato effettivo; 

• che il costo effettivo dell’appalto verrà quantificato di volta in volta 

esclusivamente in base al consumato, ossia in base al quantitativo di posta 

effettivamente spedita. 

 

• di impegnare la somma di € 69.000,00 compresa iva sul capitolo 265 del 

bilancio anno 2024 comprensiva di oneri per la sicurezza pari ad € 1.000,00; 

• di dare mandato alla Sezione 7 Programmi e Contratti e specificatamente 

al Responsabile della stessa Sezione Ing. Raimondo Giammanco, nella qualità 

di Punto Ordinante dell’Ente di attivare le procedure necessarie per il 

concretizzarsi dell’affidamento tramite ODA, a favore della Ditta Ducato 

Giovanna M. Concetta, via Attilio Girgenti n.2, Bagheria - 90011 - (PA) solo 

successivamente all’accertamento della regolarità della documentazione 



riguardante la Ditta nel rispetto delle normative vigenti e del nuovo codice degli 

appalti di cui al D. Lgs. 36/2023 ed in base  a quanto previsto dal capitolato 

d’appalto approvato con il presente provvedimento. 

 

• atteso che verrà richiesto il CIG come previsto dalla normativa vigente; 

 

• di pubblicare la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e 

fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. 

Lgs. 33/2013 nel sito web dell’Ente. 

 

Di nominare la Dott. Gabriella La Marca DEC del progetto in oggetto nella qualità 

di Responsabile della Sezione 4, rientrando nelle disposizioni del comma 2 

dell’art.32 dell’allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023 nella parte in cui per ragioni 

concernenti l’organizzazione interna della Stazione appaltante sono coinvolte più 

unità organizzative. 

Di nominare Il Direttore Generale Dott. Giuseppe Chiarelli  RUP del presente 

procedimento. 
 

 

II Direttore Generale 

Dott. Giuseppe Chiarelli 

 

GIUSEPPE CHIARELLI
2024.07.30 09:06:59

Signer:
CN=GIUSEPPE CHIARELLI


